& arte

Gnosticoru  
hæresis.

69

Priscillianus.

Leo Papa ep.  
93. ad Th. T.

## S. SEVERI LIB. II.

171

& arte blandiendi allicuit in societatem. Ad hoc mulieres nouarum rerum cupidæ, fluxa fide, & ad omnia curioso ingenio, cateruatim ad eum confluabant. Quippe humilitatis speciem ore & habitu prætendens, honorem sui & reuerentiam cunctis iniecerat. Iamq. paullatim perfidiæ istius tabes, pleraque Hispaniæ peruerserat. quin & nonnulli episcoporū depravati, inter quos Instantius & Saluianus, Priscillianum non solum consensio-ne, sed sub quadam etiam coniuratione suscepérant. Quo Adyginus episcopus Cordubensis ex vicino agens cōperto, ad Idacium emerita ætatis sacerdotem refert. Is verò fine modo, & vltra quā oportuit Instantiū, sociosq. eius lacefens, facem quandam na-scenti incendio subdidit: vt exasperauerit malos potius, quam cōpresso-  
Synodus Cœ  
fīaugusta. gatur: cui tum etiam Aquitani episcopi in-terfuere. Verūm hæretici committere se iu-dicio non ausi, in absentes tum lata senten-tia, damnatiq. Instantius & Saluianus episco-pus, Helpidius & Priscillianus laici. Additū etiam, vt si quis damnatos in cōmunionem recepisset, sciret in se eandē sententiam pro-mendam. Atq. id Ithacio Sossi subési episcopo negotium

negotium datum , ut decretū episcoporum in omnium notitiam deferret , maximeque Iginum extra communionem faceret : qui cum primus omnium infectari palam hæreticos ccepisset , postea turpiter deprauatus , in communionem eos recepisset . Interim Instantius & Saluianus damnati iudicio sacerdotū , Priscillianum etiam laicum , sed principem malorum omnium , vna secum Cæsaraugustana Synodo notatum , ad confirmandas vires suas episcopum in Labilensi opido constituunt : rati nimirum , si hominem acerem & callidum sacerdotali auctoritate armassent , tutiores fore lēscet . Tum verò Idacius atque Ithacius acriùs instare , arbitrātes posse inter initia malum comprimi : sed parum sanis cōsiliis saeculares iudices adēunt , ut eorum decretis atque exsecutionibus hæretici vrbibus pelleretur . Igitur post multa & foeda Idacio supplicante , elicitur à Gratiano tum Imperatore rescriptum , quo vniuersi hæretici excedere non Ecclesiis tantum aut vrbibus , sed extra omnes terras propelli iubebātur . Quo comperto , Gnostici diffisi reb . suis , non ausi iudicio certare , sponte cessere , qui episcopi videbantur : ceteros metus dispersit . At tum Instantius , Saluianus & Priscillianus Romanam profecti , vt apud Damasum vrbis ea tempestate

stare episcopum obiecta purgarent . Sed iter eis præter interiorem Aquitaniam fuit : vbi tum ab imperitis magnifice suscepiti , sparsere perfidiae semina . maximeque Elusānam plebem , sanè tum bonam & religioni studētem , prauis prædicationibus peruertere . à Burdigala per Delphinum repulsi , tamen in agro Euchrocię aliquantis per morati , infeccre nōnullos suis erroribus . Inde iter cœptum ingressi , turpi sanè , pudibundoq . comitatu , cum vxoribus atque alienis etiam feminis , in quīs erat Euchrocia , ac filia ejus Procula : de qua fuit in sermone hominum , Priscilliani stupro grauidam , partum sibi graminibus abegisse . Hi vbi Romam peruenere , Damasco se purgare cupientes , ne in conspectū quidem eius admissi sunt . Regressi Mediolanū , æquè auersantē sibi Ambrosium repererūt . Tum vertere cōsilia , vt quia duobus episcopis , quorum ea tempestate summa auctoritas erat , non illuserant , largiendo & ambientando ab Imperatore cupita extorquerent . ita corrupto Macedonio , cum Magistro officiorum , rescriptum eliciunt , quo calcatis quæ prius decreta erant , restitui Ecclesiis iubebātur . Hoc freti Instantius & Priscillianus , repetiuere Hispanias . Nam Saluianus in vrbē obierat : ac tum sine yllo certamine Ecclesiās , quibus

quibus præfuerant, recepere. Verum Trachio ad resistendum nō animus, sed facultas defuit: quia hæretici corrupto Voluētio proconsule, vires suas confirmauerant. Quintiam Ithacius ab his quasi perturbator Ecclesiarum reus postulatus, iussusque per atrocem executionē deduci, trepidus profugit ad Gallias: ibi Gregorium præfectum adiit. Qui cōpertis quæ gesta erant, rapi ad se turbarum auctores iubet, ac de omnibus ad Imperatorem refert, vt hæreticis viam ambienti præcluderet. Sed id frustra fuit: quia per libidinem & potentiam paucorum, cuncta ibi venalia erant. Igitur hæretici suis artibus grandi pecunia Macedonia data, obtinent, vt Imperiali auctoritate præfecto erepta cognitio,<sup>70</sup> Hispaniarum vicario.\* Nam iam proconsulem habere desierant: missique à Magistro officiales, qui Ithacium<sup>71</sup> tū Treueris agentem ad Hispanias retraherent. Quos ille callide frustratur: ac postea per Britannū episcopum defensus,<sup>72</sup> illusit. Iam rumor incesserat Clementē Maximū intra Gallias erupturum. Ita tum Ithacius statuit, licet rebus dubiis noui Imperatoris aduentū exspectare: interim sibi nihil agitadū. Igitur ybi Maximus opidum Treuerorum viator ingressus

Maximus  
Imperator  
Galliarum.

ingressus est, ingerit preces plenas in Priscillianum ac socios eius inuidiæ atq. criminū. Quibus permotus Imperator, datis ad præfectum Galliarum atq. ad vicarium Hispaniarū litteris, omnes omnino quos labes illa inuoluerat, deduci<sup>73</sup> ad Synodum Burdigalensem iubet. Ita deducti Instantius & Priscillianus: quorū Instantius prior iussus caufsam dicere, postquam se parum expurgabat, indignus esse episcopatu pronuntiatus est. Priscillianus verò, ne ab episcopis audiretur, ad principem prouocauit. permisumque id nostrorum inconstantia, quia aut sentētiam in refragantē ferre debuerant,<sup>74</sup> aut si hi ipsi suspecti habebantur, aliis episcopis audiētiā reseruare, nō caussam Imperatori de tā manifestis criminibus permittere. Ita omnes, quos causa inuoluerat, ad regem deducti: Secuti etiam accusatores, Idacius & Ithacius episcopi: quorum studiū in expugnādis hæreticis nō reprehenderē, si nō studio vincēdi plus quam oportuit certassent. Ac mea quidē sentētia est, mihi tā reos quā accusatores displicere. Certe Ithaciū nihil pensi, nihil sancti habuisse definio. fuit enim audax, loquax, impudens, sumptuosus, ventri & gulae plurimum impertiens. Hic stultitiae eō vīq. processerat, vt omnes etiam sanctos viros, quibus

73

74

Ithacius ad  
cūfator.

## 176 SACRAE HISTORIÆ

75 quibus aut studium inerat lectionis, aut propositum erat certare ieiuniis, tanquam Priscilliani socios aut discipulos, in crimē arcesseret. Ausus etiam miser est, ea tempestate Martino episcopo, viro planè Apostolis conferendo, palam obiectare hæresis infamiam. Namque tum Martinus<sup>71</sup> apud Treueros constitutus, nō desinebat increpare Ithaciū,  
*Vide Dialogū 3. pag. 15.*

76 Martinus Treueris fuit, dilata cognitio est. & mox discessurus, egregia auctoritate à Maximo elicuit sponsionem, nihil cruentum in reos constituendum. Sed postea Imperator per Magnū & Rufum episcopos depravatus, & à mitioribus consiliis deflexus, causam<sup>76</sup> præfecto Euodio permisit, viro acri & seuero. Qui Priscillianum gemino iudicio auditum, conuictumque maleficij, nec diffidentem obscenis se studuisse doctrinis, nocturnos etiam turpium seminarū egisse conuentus, nudumq. orare solitum, nocentem pronuntiauit, redigitque in custodiam, donec ad principē referret. Gestis ad palatium

delatis,

## 3. SEVERI LIBER I.

177 delatis, censuit Imperator, Priscillianum sociosque eius capitibus damnari oportere. Ceterum Ithacius videns, quām inuidiosum fibi apud episcopos foret, si accusato, etiam postremis rerum capitalium iudicii astitisset (etenim iterari iudiciū necesse erat) subtrahit se cognitioni, frustra calido iam scelere perfecto. At tum per Maximū accusator apponitur patricius quidam, fisci patronus. Ita eo insistente, Priscillianus capitibus damnatus est, vnaq. cum eo felicissimus & Armenius, qui nuper à Catholicis, clerici Priscillianum fecuti, descierant. Latronianus quoque, &

77 Euchrocia, gladio perépti. Instantius, quē superiū ab Episcopis damnatū diximus, in Sylinam insulam, quæ ultra Britanniam sita est, deportatus. Itum deinde in reliquos sequentibus iudiciis, damnati que Asarinus & Aurelius diaconus, gladio. Tiberianus, adeptis bonis, in Sylinam insulam datus. Tertullus, Potamius, & Iohannes, tāquam viliores personæ, & digni misericordia, quia ante quæstionē se ac socios prodidissent, téporario exilio intra Gallias relegati. Hoc fere modo homines luce indignissimi, pessimo exéplo necati, aut exiliis multati: quod initio<sup>78</sup> iure iudiciorū & egregio publico defensum, postea Ithacius in iurgiū solitus,<sup>79</sup> ad postremū\*

M conuictus,

Hæretici  
Maximo ca-  
pitibus damna-  
ti.

77  
Anno Chri-  
sti 387

78  
79

## 178 SACRÆ HISTORIÆ LIB. II.

conuictus, in eos retorquebat, quoru id man-  
dato & cōsiliis efficerat. solus tamen omniū  
episcopatu detrusus Nardacius, licet minus  
nocens, spōte se episcopatu abdicauerat. Sa-  
pienterid, & verecundenisi postea amissum  
locum repetere tentasset. Ceterū Priscil-  
liano occiso, non solum non repressa est hæ-  
resis, quæ illo auctore proruperat, sed confir-  
mata, latius propagata est. namque sectato-  
res eius, qui eum prius ut sanctū honorau-  
erant, postea ut martyrem colere cœperunt.  
Peremptorum corpora ad Hispanias relata,  
magnisq. obsequiis celebrata eorum funera.  
Quin & iurare per Priscillianum summa re-  
ligio putabatur, ac inter nos tristis perpetuum  
discordiarū bellū exarserat: quod iam <sup>80</sup> per  
quindecim annos foedis dissensionibus agi-  
tatum, nullo modo sōpiti poterat. Et nunc,  
cū maximè discordiis episcoporum turba-  
ti aut miseri omnia cernerentur, cunctaque  
per eos odio aut gratia, metu, inconstantiā,  
inuidia, factione, libidine, auaritia, arrogātia,  
somno, desidia essent depravata: postremo  
plures aduersum paucos bene consulentes,  
insanis consiliis & pertinacib. studiis certa-  
bant: inter hæc plebs Dei, & optimus quisq.  
probro atque ludibrio habebatur.

80

FINIS.

## 179 SVLPICI SEVERI

AD DESIDERIVM, IN LIB.

SVVM DE VITA B. MARTINI

PRAEFATIOM

**S**EVĒ RVS Desiderio fratri carissi-  
mo, salutem. Ego quidem frater una-  
vimus, libellum quem de vita sancti  
Martini scripsoram, schedi sua premere, & in-  
tra domesticos parientes collibere decreneram: quia,  
ut sum natura inscrutius, iudicia humana vita-  
bam, ne (quod fore arbitror) sermo incultior le-  
gentibus displaceat, omniumque reprehensione di-  
gnissimus indicarer, qui materialiter disertis merito  
scriptoribus reseruandam, impudens occupassem.  
Sed petenti tibi sepius, negare non potui. Quid  
enim eset, quod non amori tuo, vel cum detri-  
mento mei pudoris impenderem? Verumtamen ea  
tibi fiducia libellum edidi, qua nulli à te proden-  
dum reor, quia id spopondi si. Sed vereor, ne tu  
eiianua sis futurus: & emissus semel, non queat  
reuocari. Quod si acciderit, & ab aliquibus eum  
legivideris: bona id venia a lectoribus postulabis,  
ut res potius quam verba perpendant: & aquo  
animo ferant, si aures eorum vitiosus forsitan  
sermo perculerit: quia regnum Dei non in elo-

M 2 quentia,

180

## PRÆFATIO.

quentia, sed in fide constat. Meminerint etiam, salutem seculo non ab oratoribus, sed à pescatori- bus prædicatam: cùm vtique, si utile fuisset, id quoque Dòminus præstare potuisset. Ego enim cùm primùm animum ad scribendum appuli, quia nefas putarem tanti viri latèrē virtutes, apud me ipse didici, ut solæcismis non erubescerem: quia nec magnam istellarum unquam rerum scien- tiā contigisse: & si quid ex his studiis olim fortasse libasset, totum id desitudine tanti tem- poris perdidisse. Sed tamen ne nos maneat tam molesta defensio, suppresso, si tibi videtur, nomine, libellus edatur. Quod vt fieri valeat, titulum frontis erade, ut muta sit pagina: &, quod suffi- cit, loquatur materiam, non loquatur auctorem.

SVL P.

181

SVLPI CII SEVERI DE  
B. MARTINI VITA LIBER.

**B**LERIQUE mortales studio glo-<sup>Prologus.</sup> rię sçularis inaniter dediti, exinde perennem ( vt putabant ) memo- riam nominis sui quæsuerunt, si vitas clarorum virorum stylo illustrassent. Quæ res vtique non perennem quidem, sed aliquantulum tamen concepte spei fructum afferebat: quia & sui memoriam, licet incas- sum, propagabant: & propositis magnorum virorum exemplis, non parua æmulatio le- gentibus excitabatur, sed tamē nihil ad beatam illam æternamq. vitam hæc eorum cu- rra pertinuit. Quid enim aut ip[s]is occasura cum sçculo scriptorum suorum gloria pro- fuit? aut quid posteritas emolumenti tulit, legendo Hectorem pugnantem, aut Socra- tem philosophantem? cùm eos non solum imitari stultitia sit, sed non acerrimè etiam impugnare, dementia: quippe qui huma- nam vitam præsentibus tantum actibus æsti- mantes, spes suas fabulis, animas suas sepul- cris dederint. Siquidem ad solam hominum memoriam se perpetuandos crediderunt: cùm hominis officium sit perennem potius vitam, quam perennem memoriam, quærc-

M 3 re, non

182 S V L P I C L I S E V E R I  
re, non scribendo, aut pugnando, vel philosophando, sed pie, sancte, religioseque viviendo. Qui quidem error humanus, litteris traditus, intantum valuit, ut multis plane æmulos vel manus philosophia, vel stultæ illius virtutis inuenierit. Vnde facturus mihi opere pretium videor, si vitam sanctissimi viri, exemplo aliis mox futurani, perscripsero: quo utiq. ad veram sapientiam, & cælestem militiam, diuinamque virtutem legentes incitabuntur. in quo ita nostri quoque rationem commodi ducimus, ut non inanem ab hominibus memoriam, sed aeternum a Deo præmium exspectemus. quia & si ipsi non ita viximus, vt aliis exemplo esse possumus: dedimus tamen operam, ne is lateret, qui esset imitandus. Igitur S. Martini vitam scribere exordiar, vt quæ vel ante episcopatum, vel in episcopatu gesserit. quamuis nequaquam ad omnia illius potuerim peruenire: adeo ea, in quibus ipse tantum sibi conscius fuit, nesciuntur: quia laudem ab hominibus non requirens, quantum in ipso fuit, omnes virtutes suas latere voluisse. Quamquā etiam ex his, quæ comperta nobis erant, plura omnissimus: quia sufficere credidimus, si tantum excellentiora notarentur. Simul & legentibus consulendum fuit, ne quod his pareret

Libri argu-  
mentum.

DE VITA B. MARTINI. 183

teret copia congesta fastidium. Obsecro autem eos qui lecturi sunt, vt fidem distis adhibeant: neque me quidquam nisi comper-  
tum & probatum scripisse, arbitrentur: alioquin tacere, quam falsa dicere, malum-  
sem.

I G I T U R M A R T I N U S Sabatiz Pan-  
noniarum oriundus fuit, sed intra Italiam Ticini altus est, parentibus secundum saecu-  
li dignitatem non insimilis, gentilibus tamen.  
Pater eius miles primū, post tribunus mi-  
litum fuit. Ipse armatam militiam in ado-  
lescentia secutus, inter scholares alas sub re-  
ge Constantio, deinde sub Iuliano Cæsare  
militauit: non tamen sponte: quia a primis  
fere annis diuina potius seruitute, sacra illu-  
stris pueri spirauit infanthia. Nam cum esset  
annorum decem, inuitis parentibus ad ec-  
clesiam confugit, leque catechumenum sic-  
ri postulauit. Mox mirum in modum totus  
in Dei opere conuersus, cum esset anno-  
rum duodecim, crenum concupiuit: fe-  
cissetque votis satis, si etatis infirmitas non  
obstisset. animus tamen aut circa mona-  
steria, aut circa ecclesiam semper intentus,  
meditabatur adhuc in aetate puerili, quod  
postea deuotus impleuit. Sed cum edi-  
ctum esset a regibus, ut veteranorum filij ad

M 4 militiam